
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DELL'UNITA' DI STAFF

Stazione Unica Appaltante

N° 50 17000036 del 30/11/2017 del Registro di Settore 

N° 17002352 del 04/12/2017 del Registro Generale 

Oggetto: Determinazione a contrarre per acquisizione servizio di 
pubblicità su Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta 
Ufficiale della repubblica Italiana, Sito web del MIT, 2 (due) 
quotidiani nazionali, su 2 (due) quotidiani locali, sull’
Osservatorio Regionale Calabria dell’estratto bando di gara, 
con procedura aperta, indetta dal Comune di Corigliano 
Calabro per l’affidamento del Centro SPRAR. 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO
che con deliberazione del Consiglio provinciale n. 25 del 24.11.2015 è stata istituita la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Cosenza (di seguito SUA.CS) per la gestione delle procedure di gara (lavori, servizi e forniture) per conto degli Enti aderenti; 
che con la sopracitata deliberazione è stato approvato il regolamento di funzionamento della SUA.CS e la bozza di convenzione da 
sottoporre agli Enti aderenti; 
che a seguito della introduzione del nuovo Codice degli Appalti, D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ed ii., con successiva deliberazione del 
C.P. di Cosenza n. 10 del 29.06.2017 è stato approvato il nuovo il nuovo regolamento di funzionamento della SUA.CS, nonché la 
nuova bozza di convenzione da sottoporre agli Enti aderenti; 

CONSIDERATO
che il Comune di Corigliano in data 3.08.2017 ha sottoscritto la nuova convenzione per aderire alla SUA.CS; 
che con determina n. 497 R.G. del 23.11.2017 ha indetto procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D. Lgs. n.50/2016 
e ss. mm. ed ii., per l’ “Affidamento a soggetti del terzo settore della gestione dei servizi di accoglienza integrata a favore di 
richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro familiari, nonché degli stranieri e dei loro familiari beneficiari di 
protezione umanitaria – Prosecuzione progetto SPRAR (D.M. 10 agosto 2016 art. 3, lett. a) per il triennio 2018/2020” – CIG: 
72858991B72 demandandone l’espletamento alla SUA.CS (ns protocollo n. 47339 del 23.11.2017); 
che il valore economico della  procedura di che trattasi è pari a €. 1.137.393,00 (Euro un 
milionecentotrentasettemilatrecentonovantatre/00) e pertanto si tratta di procedura sovra soglia di rilevanza comuniaria (art. 35 del 
Codice) e dunque soggetta a obblighi di pubblicità, di cui agli artt. 70,71, 98 e 216 del D. Lgs. n.50/2016  e dal D.M. Trasporti del  2 
dicembre 2016 ; 
che con determina n. 499 R.G. del 28.11.2017 il Comune di Corigliano ha richiesto alla SUA.CS di ottemperare a tali adempimenti 
come per legge e cioè  all’acquisizione del servizio di pubblicità su Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, Sito web del MIT, 2 (due) quotidiani nazionali, su 2 (due) quotidiani locali, sull’Osservatorio Regionale Calabria 
dell’estratto del bando di gara summenzionato; 
che con la stessa determinazione, il responsabile del Settore Diritti sociali, cultura e istruzione del Comune di Corigliano Calabro, ha 
provveduto a assumere impegno di spesa di €. 1.400,00 (Euro millequattrocento/00) in favore della SUA.CS per l’esecuzione del 
procedimento di acquisizione del servizio di pubblicità; 

RICHIAMATO il D.M. Trasporti del  2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di 
gara, di cui agli artt. 70,71 e 98 del D. Lgs. n.50/2016" che definisce gli indirizzi generali di pubblicazione al fine di garantire la certezza 
della data di pubblicazione e adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, anche con l’utilizzo della stampa quotidiana 
maggiormente diffusa nell’area interessata; 

RITENUTO, pertanto,  necessario procedere, per la predetta procedura di gara, alle pubblicazioni prescritte dalla normativa vigente; 

VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n.267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con  il 
contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti pubblici;   
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità con i propri ordinamenti, decretano o determinano, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 
-l’art. 26, commi 3 e 3bis, della L. 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 
-l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22, comma 8, L. n. 114/2014, dall’art. 1, commi 
495 e 502, L. n. 208/2015 e dall’art. 1, comma 1, L. n.10/2016, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al 
mercato elettronico della P.A. (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 (mille Euro) e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010 e 
ss. mm. e ii.;  

PRESO ATTO 
che si tratta di servizi aventi caratteristiche standardizzate; 
che l’importo presunto per il servizio in argomento è di €. 1.400,00 (Euro millequatrocento/00) e trova copertura finanziaria sul 
competente capitolo del bilancio 2017; 

ATTESO CHE la fornitura oggetto della presente determinazione è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma 2, lett.a) del D. 
Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ed ii. e  aggiudicabile con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del medesimo decreto 
legislativo 50/2016; 

Rilevato che: 
-in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d. lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. il settore competenti deve 
richiedere all’ANAC l’attribuzione, tramite il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del codice di 
identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e deve effettuare il pagamento del contributi a favore della stessa 
ANAC nei limiti di seguito indicati; 
-in particolare, in caso di contratti inferiori a €. 40.000,00 va richiesto il CIG ma vi è l’esenzione del pagamento del contributo; 

RITENUTO di dovere procedere in merito; 





 

VISTI: 
- il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e le sue successive modificazioni; 
-il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183 e 
192; 
-il il D. Lgs. n. 118/2011; 
-il D. Lgs. n. 165/2001; 
-le deliberazioni del C.P. n. 25/2015 e n. 10/2017; 
-lo Statuto dell’Ente; 
-il Regolamento di funzionamento della SUA.CS; 
-il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
-il Regolamento per gli acquisti in economia; 
-il Regolamento sui controlli interni ;
-il PEG d'esercizio;  

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 14 del 07.06.2017 con cui il dott. Nicola Falcone veniva nominato dirigente del 
Settore Internazionalizzazione, Relazioni Interistituzionali e assistenza tecnico-amministrativa agli EE.LL.; 

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;
- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa che precede, che si intendono qui integralmente riportate,
 
-di AVVIARE procedura di gara per l’affidamento del servizio di pubblicazione estratto bando per la procedura aperta indetta dal 
Comune di Corigliano Calabro per l’ “Affidamento a soggetti del terzo settore della gestione dei servizi di accoglienza integrata 
a favore di richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro familiari, nonché degli stranieri e dei loro familiari 
beneficiari di protezione umanitaria – Prosecuzione progetto SPRAR (D.M. 10 agosto 2016 art. 3, lett. a) per il triennio 
2018/2020” – CIG: 72858991B72 ; 
-di STABILIRE il criterio di scelta è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ed ii.; 
-di DEMANDARE all’Ufficio Provveditorato dell’Ente l’espletamento della procedura in oggetto ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 
n.50/2016 e ss. mm. ed ii., compresa l’acquisizione del codice Smart CIG e la nomina del RUP; 
-di IMPUTARE la somma necessaria per la fornitura in oggetto sul capitolo 63110104, giusto impegno di spesa n. 1577 del bilancio 
2017; 
-di DARE ATTO che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al 
comma 7 del citato articolo; 
-di ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
-di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n.33/2013; 
-di TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Provveditorato per i successivi adempimenti di competenza; 

Il Responsabile del Provvedimento

______________________________ Il Dirigente del settore 

__________________________

Parere  di regolarità contabile e
visto di copertura finanziaria

(ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

____________________________
(il responsabile del servizio finanziario)

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio online di questo Ente per 15 giorni a decorrere dal_______________
Il Dirigente della Segreteria

( Avv. Antonella Gentile)
___________________



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

SI CONFERMA IMPEGNO N.1577/2017

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


